
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

от
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минсельхоз России)

П Р И К А З

от 12 февраля 2020 г. № 6 1

Москва

Об утверждении индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых как основание для проведения внеплановых 
проверок при осуществлении Федеральной службой по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору и ее территориальными органами 
государственного земельного надзора в отношении земель 

сельскохозяйственного назначения

В соответствии с частью 8 статьи 8.1 Федерального закона 
от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249; 2019, № 31, 
ст. 4469), пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации 
от 3 августа 2019 г. № 1019 «О внесении изменений в Положение 
о государственном земельном надзоре» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2019, № 32, ст. 4728) и пунктом 11 (2) Положения о 
государственном земельном надзоре, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 января 2015 г. № 1 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2015, № 2, ст. 514; 2019, № 32, 
ст. 4728), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований, 
используемые как основание для проведения внеплановых проверок при 
осуществлении Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору и ее территориальными органами государственного земельного 
надзора в отношении земель сельскохозяйственного назначения, согласно 
приложению к настоящему приказу.

Министр

коды окп

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/ok-005-okp.html


УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минсельхоза России
от « 12 » февраля 2020 г. № 61

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ КАК ОСНОВАНИЕ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ПРИ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ ПО 

ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ И ЕЕ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ЗЕМЕЛЬНОГО НАДЗОРА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

При оценке вероятности нарушения юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных 
требований законодательства Российской Федерации в отношении 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот 
которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. 
№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3018; 
2019, № 23, ст. 2921) (далее -  земельные участки), используются следующие 
индикаторы риска, выявленные в результате проведения мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами в форме административных обследований 
объектов земельных отношений:

1. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой 
растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным 
насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных 
насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании 
для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной, 
связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

2. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на 
состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия 
почвы (водная и ветровая эрозии, сели, подтопление, заболачивание,



засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в 
том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, 
загрязнение отходами производства и потребления).

3. Наличие на земельном участке специализированной техники, 
используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

4. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих 
о повреждении или уничтожении мелиоративной системы или отдельно 
расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или 
отсутствие подачи воды в канале (его части), который входит в 
мелиоративную систему или является отдельно расположенным 
гидротехническим сооружением1; заболачивание земельного участка, на 
котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное 
гидротехническое сооружение), а также мелиоративных защитных лесных 
насаждений (спиливание, складирование или сжигание древесно­
кустарниковой растительности, составляющей защитные лесополосы).

1 Статья 2 Федерального закона от 10 января 1996 г. № 4-ФЗ «О мелиорации земель» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, №3, ст. 142; 2016, № 15, ст.2066); статья 3 Федерального 
закона от 21 июля 1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, № 30, ст. 3589; 2003, № 52, ст. 5038).

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293722/4293722492.htm

